30 etajul I.
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atârșii abonam-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 125.

Brașov, Marți-Mercuri, 8 (20) Iunie

1894.

Maghiarii și politica externă a monarchiei.

Într-un articol intitulat „Kál-
noky și Wekerle”, diarul „Politik” din
Praga se ocupă cu intrigele, ce se
țesut din partea maghiară în contra
ministrului de externe, conte Kálnoky.

Dér d-lui jude se vede a fi dintre aceia, cari cred, că poporul e pentru ei, nu ei pentru popor. Dér și densul și cei ce l-au făcut jude aici, se vor convinge în curând, că trăiesc într-o completă și primejdiosă rătăcire.

Correspondența „Gaz. Trans.“

De sub codrul Sălaginului, 3 (15) Iunie 1894.

Preoțimea din tractul protopopesco al Băsescoilor — diecesa Gherlei — întrunită în conferință ordinară la Asuagiul de jos, ieri, în 2 (14) Iunie n., la care a luat parte și un însemnat număr de reprezentanți din popor, cum și învățătorii din acest tract, a discutat între altele și cestiunea întregirii salariului învățătoresc la minimumul prescriș de lege.